



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 三機工業株式会社

コード番号 1961 URL <http://www.sanki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 長谷川 勉

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 川辺 善生

TEL 03-6367-7084

四半期報告書提出予定日 平成29年2月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	114,563	△6.5	1,825	△25.1	2,454	△20.3	1,578	△22.8
28年3月期第3四半期	122,503	△0.1	2,436	—	3,079	—	2,045	—

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 1,714百万円 (△21.6%) 28年3月期第3四半期 2,185百万円 (△30.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	24.84	24.78
28年3月期第3四半期	32.19	32.14

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	158,354	84,344	53.2
28年3月期	169,423	84,557	49.8

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 84,217百万円 28年3月期 84,437百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	9.00	—	21.00	30.00
29年3月期	—	10.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

28年3月期期末配当金21円00銭には、特別配当12円00銭を含んでおります。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	185,000	3.4	6,500	△0.1	7,000	△14.0	4,900	△8.0	77.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	66,661,156 株	28年3月期	66,661,156 株
29年3月期3Q	3,098,491 株	28年3月期	3,107,491 株
29年3月期3Q	63,560,865 株	28年3月期3Q	63,549,477 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想及び個別業績予想につきましては、平成28年5月13日発表の数値から変更はありません。
本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) セグメント情報等	8
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループは10年後の創立100周年を見据え、当年度を初年度とする10年間の長期ビジョン“Century 2025”及び3ヵ年の新中期経営計画“Century 2025” Phase1を着実に実行し、環境変化に柔軟に対応できる企業体制を構築しながら、新技術の開発・コーポレートガバナンスの一層の充実及びコンプライアンスの徹底を土台として、持続的な成長と中長期的な企業価値向上の実現に向け鋭意努力を重ねてまいります。

当第3四半期連結累計期間の連結業績は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	受注高	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する四半期純利益
当第3四半期連結累計期間	138,163	114,563	1,825	2,454	1,578
前第3四半期連結累計期間	147,517	122,503	2,436	3,079	2,045
増減	△9,354	△7,940	△611	△624	△466
増減率	△6.3%	△6.5%	△25.1%	△20.3%	△22.8%

	当期首	当四半期末	当期首からの増減	増減率
繰越受注高	106,388	129,988	23,600	22.2%

受注高につきましては、前年同期と比較して93億5千4百万円減少いたしました。また、売上高につきましても、前年同期と比較して79億4千万円の減収となりました。利益面につきましては、減収に伴う減益に加え、退職給付に係る数理計算上の差異の償却額の増加などの影響により、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益のいずれにつきましても前年同期と比較して減益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

なお、建築設備事業、機械システム事業及び環境システム事業につきましては、通常の営業形態として、工事の完成引渡しが年度末に集中する影響で、売上高及び利益額が第4四半期に偏る季節要因があります。

① 建築設備事業

ビル空調衛生、主に工場向けの空調設備を中心とする産業空調、電気設備、スマートビルソリューション及びファシリティシステムに関する事業等、建築設備工事の概ね全てを包含する事業で構成されております。

受注高は1,082億2千8百万円（前年同期比11.6%減）、売上高は965億3千7百万円（前年同期比6.9%減）、セグメント利益（経常利益）は14億2千5百万円（前年同期はセグメント利益28億6千9百万円）となりました。

セグメント利益（経常利益）は、主に減収の影響により減少いたしました。

② 機械システム事業

主に搬送システム及び搬送機器に関する製造販売事業で構成されております。

受注高は56億8千9百万円（前年同期比34.5%減）、売上高は59億8百万円（前年同期比1.7%増）、セグメント利益（経常利益）は4千5百万円（前年同期はセグメント損失7千7百万円）となりました。

受注高は、前年同期に大型の搬送設備を受注した影響等により減少いたしました。

③ 環境システム事業

主に官公庁発注の上下水道施設及び廃棄物処理施設に関する事業で構成されております。

受注高は239億円（前年同期比52.5%増）、売上高は115億1千5百万円（前年同期比4.3%減）、セグメント損失（経常損失）は2億4百万円（前年同期はセグメント損失8億6千7百万円）となりました。

受注高は、主に廃棄物処理施設における長期の維持管理運営業務を受託したこと等により増加いたしました。

④ 不動産事業

売上高は11億8千9百万円（前年同期比3.6%増）、セグメント利益（経常利益）は1億4千7百万円（前年同期はセグメント利益1億6千4百万円）となりました。

⑤ その他

売上高は3億6千3百万円（前年同期比9.4%減）、セグメント利益（経常利益）は2千5百万円（前年同期はセグメント利益5千2百万円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は1,037億5千5百万円（前連結会計年度末比10.2%減）、固定資産は545億9千8百万円（前連結会計年度末比1.2%増）となりました。その結果、総資産は1,583億5千4百万円（前連結会計年度末比6.5%減）となりました。

総資産の減少の主な要因は、流動資産の受取手形・完成工事未収入金等が減少したことによるものであります。これは当社グループの売上高は期末に集中するため、各四半期連結会計期間末の受取手形・完成工事未収入金等は、前連結会計年度末と比べて減少するという季節的変動によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は615億1千3百万円（前連結会計年度末比15.6%減）、固定負債は124億9千5百万円（前連結会計年度末比4.1%増）となりました。その結果、負債合計は740億9百万円（前連結会計年度末比12.8%減）となりました。

負債の減少の主な要因は、流動負債の支払手形・工事未払金等が減少したことによるものであります。これは総資産の減少要因と同様に、各四半期連結会計期間末の支払手形・工事未払金等は、前連結会計年度末と比べて減少するという季節的変動によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における純資産は843億4千4百万円（前連結会計年度末比0.3%減）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想及び個別業績予想につきましては、平成28年5月13日発表の数値から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

持分法適用の範囲の重要な変更

第2四半期連結会計期間より、持分法適用関連会社であった奥羽クリーンテクノロジー株式会社につきましては、当社が保有する同社株式を全て譲渡したことに伴い、持分法適用関連会社から除外しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	26,501	27,629
受取手形・完成工事未収入金等	71,246	54,702
電子記録債権	4,267	6,118
有価証券	6,999	4,999
未成工事支出金	2,268	4,109
原材料及び貯蔵品	468	471
繰延税金資産	2,062	1,708
その他	1,760	4,084
貸倒引当金	△84	△69
流動資産合計	115,491	103,755
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	38,998	39,349
減価償却累計額	△35,112	△35,347
建物・構築物(純額)	3,885	4,001
機械、運搬具及び工具器具備品	3,452	3,308
減価償却累計額	△3,057	△2,912
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	395	396
土地	3,959	3,958
リース資産	636	666
減価償却累計額	△170	△200
リース資産(純額)	466	466
建設仮勘定	8	35
有形固定資産合計	8,715	8,857
無形固定資産		
その他	533	520
無形固定資産合計	533	520
投資その他の資産		
投資有価証券	34,789	35,155
長期貸付金	169	149
退職給付に係る資産	4,503	4,491
敷金及び保証金	1,145	1,238
保険積立金	419	483
繰延税金資産	206	235
その他	4,558	4,426
貸倒引当金	△1,109	△959
投資その他の資産合計	44,682	45,220
固定資産合計	53,931	54,598
資産合計	169,423	158,354

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	51,460	42,447
短期借入金	5,672	4,823
リース債務	139	156
未払法人税等	2,125	186
未成工事受入金	3,140	6,989
賞与引当金	2,861	1,148
役員賞与引当金	120	106
完成工事補償引当金	849	687
工事損失引当金	1,186	1,581
損害補償損失引当金	30	17
繰延税金負債	18	13
その他	5,258	3,356
流動負債合計	72,863	61,513
固定負債		
長期借入金	320	65
リース債務	506	465
退職給付に係る負債	1,834	2,025
役員退職慰労引当金	79	79
繰延税金負債	4,742	4,947
その他	4,518	4,912
固定負債合計	12,001	12,495
負債合計	84,865	74,009
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,105	8,105
資本剰余金	4,181	4,181
利益剰余金	65,586	65,194
自己株式	△2,258	△2,251
株主資本合計	75,614	75,229
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,012	12,601
為替換算調整勘定	△53	△202
退職給付に係る調整累計額	△4,135	△3,412
その他の包括利益累計額合計	8,822	8,987
新株予約権	90	126
非支配株主持分	30	0
純資産合計	84,557	84,344
負債純資産合計	169,423	158,354

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高		
完成工事高	121,264	113,289
不動産事業等売上高	1,238	1,274
売上高合計	122,503	114,563
売上原価		
完成工事原価	107,419	99,857
不動産事業等売上原価	937	994
売上原価合計	108,357	100,852
売上総利益		
完成工事総利益	13,845	13,431
不動産事業等総利益	301	279
売上総利益合計	14,146	13,710
販売費及び一般管理費	11,709	11,885
営業利益	2,436	1,825
営業外収益		
受取利息	24	14
受取配当金	639	648
貸倒引当金戻入額	75	56
その他	221	185
営業外収益合計	960	904
営業外費用		
支払利息	63	62
持分法による投資損失	34	—
工事補修費	79	33
その他	140	178
営業外費用合計	318	274
経常利益	3,079	2,454
特別利益		
投資有価証券売却益	150	—
特別利益合計	150	—
特別損失		
固定資産除却損	23	31
事務所移転費用	—	44
関係会社株式譲渡損	55	—
特別損失合計	78	76
税金等調整前四半期純利益	3,150	2,378
法人税、住民税及び事業税	301	399
法人税等調整額	793	425
法人税等合計	1,095	824
四半期純利益	2,055	1,553
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,045	1,578
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	9	△25
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9	△411
為替換算調整勘定	△81	△152
退職給付に係る調整額	221	723
その他の包括利益合計	129	160
四半期包括利益	2,185	1,714
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,175	1,743
非支配株主に係る四半期包括利益	9	△29

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,150	2,378
減価償却費	531	523
固定資産除却損	23	31
事務所移転費用	—	44
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△75	△71
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△4,042	1,250
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△37	—
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△486	395
損害補償損失引当金の増減額(△は減少)	—	△13
受取利息及び受取配当金	△664	△663
支払利息	63	62
持分法による投資損益(△は益)	34	—
有形固定資産売却損益(△は益)	0	2
投資有価証券売却損益(△は益)	△150	△11
関係会社株式譲渡損益(△は益)	55	—
売上債権の増減額(△は増加)	10,948	14,688
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△1,249	△1,842
仕入債務の増減額(△は減少)	△8,132	△8,996
未成工事受入金の増減額(△は減少)	395	3,849
その他の流動負債の増減額(△は減少)	237	△1,636
その他	△1,686	△3,607
小計	△1,082	6,383
利息及び配当金の受取額	668	664
利息の支払額	△65	△63
法人税等の支払額	△1,154	△3,111
法人税等の還付額	252	0
事務所移転費用の支払額	—	△35
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,383	3,837
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	5,600	—
有価証券の取得による支出	△500	△3,000
有価証券の償還による収入	500	3,000
有形固定資産の取得による支出	△79	△356
有形固定資産の売却による収入	0	8
投資有価証券の取得による支出	△21	△1,204
投資有価証券の売却による収入	1,151	16
投資有価証券の償還による収入	—	200
貸付けによる支出	△3	△64
貸付金の回収による収入	92	22
保険積立金の払戻による収入	33	57
その他	△153	△133
投資活動によるキャッシュ・フロー	6,620	△1,452
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△769	△848
長期借入金の返済による支出	△255	△255
自己株式の取得による支出	△0	—
ストックオプションの行使による収入	0	0
リース債務の返済による支出	△83	△110
配当金の支払額	△1,366	△1,970
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,474	△3,183
現金及び現金同等物に係る換算差額	△59	△106
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,703	△905
現金及び現金同等物の期首残高	23,667	32,501
現金及び現金同等物の四半期末残高	26,370	31,595

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 3
	建築設備 事業	機械 システム 事業	環境 システム 事業	不動産 事業	計				
売上高	103,667	5,811	12,038	1,148	122,666	401	123,067	△564	122,503
セグメント利益 又は損失(△)	2,869	△77	△867	164	2,088	52	2,141	938	3,079

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース事業及び保険代理事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額938百万円には、各報告セグメントに配分していない全社損益692百万円、社内上各セグメントに配賦した金利負担の戻入額246百万円が含まれております。なお、全社損益の主なもの、各セグメントに帰属しない利息及び配当金、全社費用の配賦差額などがあります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益及び包括利益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 3
	建築設備 事業	機械 システム 事業	環境 システム 事業	不動産 事業	計				
売上高	96,537	5,908	11,515	1,189	115,151	363	115,515	△952	114,563
セグメント利益 又は損失(△)	1,425	45	△204	147	1,414	25	1,440	1,014	2,454

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース事業及び保険代理事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額1,014百万円には、各報告セグメントに配分していない全社損益811百万円、社内上各セグメントに配賦した金利負担の戻入額202百万円が含まれております。なお、全社損益の主なもの、各セグメントに帰属しない利息及び配当金、全社費用の配賦差額などがあります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益及び包括利益計算書の経常利益と調整を行っております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。